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Abstrakt

Práca sa zaoberá problematikou soft power v medzinárodných vzťahoch. Cieľom je

analyzovať prechod japonskej povojnovej zahraničnej politiky od hard power k “mäkkším”

formám moci a definovať, aké sú zdroje soft power v prípade Japonska, akým spôsobom tieto

zdroje japonská vláda využíva a kde sú ich limity. Teoretická časť práce slúži na vymedzenie

pojmov a definovanie spôsobu, akým soft power funguje. Na základe týchto poznatkov

následne v empirickej časti analyzujem soft power v kontexte Japonska.

Kľučové slová:

Japonsko, soft power, diplomacia, medzinárodné vzťahy, kultúrna diplomacia

Abstract

This thesis deals with soft power in international relations. The main purpose of this work

is to analyse the shift of Japanese postwar foreign policy from hard to soft power, and define

what the sources of Japanese soft power are, how they are being used and what their limits are.

The theoretical part of the thesis serves to define the concept of soft power and the way it works

in international relations. In the empirical part I then attempt to apply these theories to analyse

the role of soft power in Japanese context.
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Japan, soft power, diplomacy, international relations, cultural diplomacy
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Poznámka k transkripcii:

Pri japonských názvoch a pojmoch je použitá slovenská transkripcia a skloňovanie. Vlastné

japonské mená sú ponechané v poradí priezvisko a osobné meno.
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1. Úvod

Soft power1 je pojem, ktorý sa do slovníka politických teoretikov dostal pomerne

nedávno, v 90-tych rokoch 20. storočia. Joseph S. Nye, ktorý ho ako prvý definoval, označil

za soft power “schopnosť dostať to, čo chceme, prostredníctvom príťažlivosti a nie

prostredníctvom donucovania alebo úplatkov”.2 Z tejto jednoduchej definície je zrejmé, že

nejde o nový spoločenský jav, ale skôr opis niečoho, čo v spoločnosti a v politike existovalo

už dlho.

Pomerne rýchlo začali pribúdať nové a nové pohľady na to, čo presne môže soft power

znamenať v medzinárodných vzťahoch. Niektorí ju porovnávali s propagandou (Matterney,

2007) a iní podceňovali a chápali len ako popularitu kultúrnych produktov danej krajiny

(Ferguson, 2003). V každom prípade sa však soft power stala obľúbenou témou tejto

akademickej oblasti.

V týchto pojednaniach o soft power a o tom, čo môže znamenať v medzinárodných

vzťahoch, často figurovalo aj Japonsko. Ekonomická veľmoc 80-tych rokov, ktorá vďaka

svojej ústave nemala nárok na to, aby svoje konflikty riešila násilím, bola výborným

kandidátom na novú kultúrnu veľmoc 21.storočia3. Japonská vláda samotná si postupne tento

potenciál uvedomila a začlenila snahy o zvýšenie atraktivity krajiny a kultúrnu diplomaciu do

svojej zahranično-politickej agendy.

Vo svojej bakalárskej práci sa pokúsim na základe Nyeho definície a ďalších výskumov

v tejto problematike analyzovať soft power, ktorou disponuje Japonsko. Budem sa teda pozerať

na to, akým spôsobom a z akých dôvodov sa japonská diplomacia začala uberať týmto smerom,

a zároveň aj na samotnú povahu soft power v japonskom kontexte. Odkiaľ táto moc pochádza,

akým spôsobom je využívaná a kde sú jej limity?

Ako som uviedla vyššie, pre výskum zameraný na soft power je typické, že sa mu

množstvo akademikov venuje z rôznych pohľadov. Domnievam sa preto, že pre správne

1 Soft power a hard power by sa do slovenčiny dali prekladať doslovne - mäkká a tvrdá moc. V celej

tejto práci ich budem používať v pôvodnej forme, teda prevzaté z angličtiny.
2 NYE, J.S. Soft Power: The Means to Success in World Politics, New York, PublicAffairs, 2004.

s.10.
3 Napríklad NYE, 2004 a MCGRAY, 2002.
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uchopenie tejto problematiky je potrebné najprv starostlivo vymedziť a porozumieť povahe

moci v politike a jej “rozdeleniu”, napríklad na soft a hard power. Z tohto dôvodu som túto

prácu rozdelila na dve časti - teoretickú a empirickú.

V teoretickej časti najprv budem venovať značnú pozornosť vymedzovaniu konceptu

moci v politickom kontexte. Od klasických chápaní moci ako schopnosti donucovania alebo

presadzovania vlastnej vôle (Voltaire, Weber, Dahl) sa presuniem k viac-dimenzionálnym

pohľadom (Arendtová, Lukes, Bachrach a Baratz), ktoré vnímajú premenlivosť povahy moci

v závislosti na kontexte. Následne na to sa na základe definície Josepha Nyeho pokúsim

objasniť, čo presnejšie soft power v medzinárodných vzťahoch znamená. Pozriem sa aj na

kritiku Nyeho teórie, menovite na vyššie uvedených Matternovú a Fergusona.

Pokračovať budem vymedzením zdrojov, z ktorých soft power podľa Nyeho môže

pochádzať. Tieto zdroje - kultúra, politické ideály a stratégie - vo veľkej miere závisia od

spôsobu, akým sú používané a od kontextu, v ktorom sa vyskytujú. O týchto zdrojoch teda

samozrejme nie je možné hovoriť bez toho, aby sme identifikovali faktory, ktoré ich pozitívne

ovplyvňujú či limitujú.

V poslednej kapitole teoretickej časti sa budem venovať predstaveniu spôsobov, akými

je nahliadané na meranie alebo hodnotenie úrovne moci. Soft power a ani inú formu moci nie

je samozrejme možné objektívne vyčísliť, a o to sa ani nebudem pokúšať. Je ale možné pozrieť

sa na to, akým spôsobom a či vôbec je krajina schopná aktívne využiť svoje zdroje soft power,

a zároveň, či toto využitie môže priniesť nejaký efekt.

Empirická časť práce bude následne venovaná aplikácii týchto teórií na Japonsko. Na

začiatku predstavím historický vývoj japonskej povojnovej diplomacie, s dôrazom na prechod

od hard power k soft power. Tento vývoj považujem za dôležité uviesť najmä pre porozumenie

motivácie, ktorú japonská vláda mala k zmene štýlu svojej zahraničnej politiky a tiež pre

pochopenie konfliktov, ktoré potrebovala riešiť.

Nasledujúce dve kapitoly sú venované priamej aplikácii Nyeho teórie o soft power na

japonský kontext. Po definovaní potenciálnych zdrojov japonskej soft power (po vzore Nyeho

definície je kapitola rozdelená na kultúru a politické ideály a stratégie) sa presuniem k spôsobu

využitia týchto zdrojov. Konkrétne sa zameriam na činnosť Japan Foundation, kampaň Cool

Japan a ďalej programu JET, ktoré sa na využívanie soft power zameriavajú z odlišných uhlov.
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Na týchto príkladoch jednak poukážem na zvyšovanie dôvery japonskej vlády v potenciál soft

power (napríklad zvyšovaním rozpočtu či právomocí organizácií) a aj na schopnosť spolupráce

viacerých vládnych orgánov v tejto oblasti. Empirickú časť práce ukončím kapitolou

venujúcou sa limitom japonskej soft power. Menovite sa pozriem na jazykovú izolovanosť

krajiny a nedoriešené historické konflikty Japonska. Najmä tieto konflikty totiž vo veľkej miere

poškodzujú dôveru medzi krajinami.

Na základe analýzy japonských zdrojov soft power, ich využívania a limitov sa v závere

pokúsim o zhodnotenie schopností Japonska priťahovať svojou kultúrou či ideálmi a

politickými krokmi ostatné krajiny a meniť tak svoje vzťahy s okolitými krajinami.

Pri teoretickej časti práce budú mojimi literárnymi zdrojmi najmä teórie vyššie

uvedených politológov, ako je Joseph S. Nye, Steven Lukes, Hannah Arendt, a ďalší. Najväčšiu

pozornosť budem samozrejme venovať Nyeho teórii o soft power. Pri charakterizácii pokusov

o hodnotenie úrovne soft power využijem pomerne nový výskum McCloryho, nazvaný Soft

Power Index4, ktorý sa zakladá na teórii Josepha Nyeho. V prvej kapitole empirickej časti sa

následne opriem jednak o publikácie venujúce sa všeobecne dejinám Japonska (Labus, 2017.

Reischauer a Craig, 2012) a taktiež o špecializované publikácie o dejinách japonskej

zahraničnej politiky (Drifte, 1996, Cooney, 2006, Togo, 2010). Vo zvyšných častiach

empirickej časti budem využívať hlavne výročné správy a webové stránky jednak Ministerstva

zahraničných vecí Japonska, ďalej Japan Foundation aj kampane Cool Japan. Kedže sa v práci


[…]


and-cooperative-ties-still-growing
143 Straits Times. Japan, Singapore, and 70 years of post-war ties. Straits Times [online] 11.2.2015

[cit. 26.6.2019] https://www.straitstimes.com/opinion/japan-singapore-and-70-years-of-post-war-ties
144 About Japan Creative Centre, Japan Creative Centre [online] [cit. 27.6.2019] dostupné z

https://www.sg.emb-japan.go.jp/JCC/about_jcc.htm
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4. Záver

Témou tejto práce bola soft power v medzinárodných vzťahoch a jej povaha v Japonsku.

Teória o soft power, ktorú vytvoril Joseph S. Nye a ktorú som podrobne rozviedla v teoretickej

časti práce, mi v empirickej časti slúžila ako základ skúmania japonskej diplomacie. Cieľom

bolo na základe Nyeho teórií definovať zdroje japonskej soft power, príblížiť spôsoby, akými

sú využívané a analyzovať ich limity.

Hlavným zdrojom japonskej soft power, ktorý je aj najčastejšie zmieňovaný, je kultúra.

Najmä pop-kultúre, ako sú anime a manga, sa podarilo uspieť vo veľmi širokej škále a stať sa

dvomi zo symbolov Japonska. Tento úspech pop-kultúry však nemožno celkovo pripisovať

japonskej diplomacii. Diplomacia nezapríčinila atraktivitu japonských seriálov a komiksov po

celom svete, no dokázala tento potenciál využiť aj vo svoj prospech.

Ako ďalší významný zdroj japonskej soft power som neidentifikovala politické ideály,

ale ekonomickú moc krajiny. Ekonomická moc môže síce byť chápaná aj ako zdroj hard power,

zároveň však môže byť ekonomický úspech krajiny aj dôvodom jej atraktivity, čo pre Japonsko

určite platilo najmä v období jeho prudkého hospodárskeho rastu.

Zdroje moci samé o sebe nie sú ale reálnou mocou a všetko závisí na tom, či sa tieto

zdroje krajina rozhodne použiť alebo nie. Japonská vláda je v tomto ohľade veľmi aktívna, čo

si môžeme všimnúť na existencii projektov, ako je Japan Foundation, JET alebo Cool Japan.

Na spolupráci japonských ministerstiev v tejto oblasti a aj na financovaní týchto projektov

môžeme vidieť, že Japonsko si svoj potenciál soft power uvedomuje, a snaží sa ho čo

najefektívnejšie využiť.

V poslednej kapitole praktickej časti práce som analyzovala limity japonskej soft power.

Tieto limity, rovnako ako zdroje, závisia často na uhle pohľadu, z ktorého sa na ne pozeráme

a nemožno teda určiť, že tieto faktory budú v rovnakej miere ovplyvňovať pôsobenie japonskej

soft power všade. Za faktory, ktoré môžu mať negatívny vplyv na úroveň soft power v prípade

Japonska, som označila čiastočne jazykovú izolovanosť krajiny a ďalej nedoriešené historické

konflikty a nedôveru voči Japonsku zo strany iných krajín.
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Jazyková izolovanosť skutočne môže byť vnímaná ako limit soft power, aj keď, ako som

poukázala v poslednej kapitole, existuje snaha o zmiernenie tohto faktora. Naopak horšie to je

s nedôverou najbližších krajín Japonska v jeho úmysly. Dekády trvajúce spory o veciach, ktoré

sa stali počas vojny a najmä neochota diskutovať o týchto problémoch je výrazným ostňom

napríklad vo vzťahoch Japonska a Južnej Kórey.

Toto však nie je zlyhaním soft power, naopak ho považujem za výbornú ukážku toho,

ako soft power funguje. Žiadny diplomatický krok, ktorý štát vykoná, nie je izolovaný od toho,

čo sa deje naokolo. Preto ak súčasne s novými výtlačkami mangy a epizódami anime budú z

Japonska do Južnej Kórey smerovať aj správy o plánoch na revíziu 9. článku ústavy alebo o

návšteve premiéra vo svätyni Jasukuni, nemožno očakávať, že na seba tieto fakty nebudú mať

vplyv.

Na základe tejto práce môžeme zhodnotiť, že Japonsko oplýva potenciálom soft power a

aj prostriedkami na jeho využitie. To, že sa japonská diplomacia začala problematikou soft

power zaoberať, hodnotím ako jav, ktorý mal pozitívny vplyv na medzinárodné vzťahy

Japonska a jeho pozíciu vo svete.

Efektivitu japonskej kultúrnej diplomacie alebo úroveň jej soft power ale nemožno

hodnotiť ako jeden celok. Ako som viac krát spomínala v tejto práci, soft power vždy závisí od

kontextu, v ktorom pôsobí, a preto je nutné ju v tomto kontexte aj pozorovať. Cieľom ďalšej

práce v tejto oblasti by teda mohla byť detailnejšia analýza spôsobu, akým kultúrna diplomacia

ovplyvňuje napríklad vzťahy s Južnou Kóreou.

Japonsko prešlo za posledných 70 rokov veľkými zmenami týkajúcimi sa jeho vnútornej

aj vonkajšej politiky. Od militarizmu a expanzívnej zahraničnej politiky sa presunuli k silnej

koncentrácii na ekonomický rozvoj. Po uvedomení si svojho potenciálu sa japonská vláda

začala snažiť ho využiť, no limity, ktoré pre japonskú soft power ostávajú, nám ukazujú, že sa

diplomacia krajiny ešte má kam posunúť. Bude zaujímavé sledovať, akým spôsobom bude pre

Japonsko potenciál soft power užitočný, či už v napravovaní svojich vzťahov s geograficky

najbližšími krajinami alebo upevňovaní svojej pozície vo svete. V blížiacich sa Olympijských

hrách v Tokiu v roku 2020 bude zrak celého sveta upretý na Japonsko a tak bude mať mnoho

príležitostí tento potenciál ďalej využiť.
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