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Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno a příjmení: Žofia de Grootová
Studijní obor: Japonská studia
Název práce: Vývoj a súčasnosť japonskej soft power
Vedoucí práce: Jan Sýkora

Bodové hodnocení

Hloubka přístupu k tématu, schopnost stanovit a naplnit cíle práce (7 b) 6

Logická stavba práce (6 b) 6

Práce s literaturou včetně citací (5 b) 5

Stylistická úroveň (4 b) 3

Úprava práce (text, tabulky, obrazová příloha) (3 b) 3

CELKEM 23

Hodnocení: výborně: 21-25 b., velmi dobře: 16-20 b., dobře: 11-15 b.

Celkové hodnocení: práci hodnotím 23 body jako výbornou a doporučuji k obhajobě.

Otázky do diskuse:
1) Rád bych se zeptal na podstatu vztahu mezi hard policy a soft power: jsou spíš v protikladném

vztahu, nebo naopak soft power je jakýmsi pokračováním hard policy?
2) Jak chápat ekonomiku z tohoto úhlu pohledu? (tj. je spíš nátlaková, nebo to je spíš přesvědčovací

prostředek?) Domnívám se, že autorka si trochu zbytečně komplikuje situaci 1) konstatováním na s.
35 o ambivalentní roli ekonomické moci bez náležitého závěru, 2) tvrzením v Závěru, že „jako další
zdroj soft power identifikovala ekonomickou moc“ (parafrázuji), aniž by se tomuto (rozsáhlému)
tématu adekvátně věnovala.

3) Na přelomu stran 32 a 33 autorka řeší termín „mukokuseki“, jejž razí Iwabuči. Domnívám se, že toto
je jeden z typických bodů, který by si zasloužil hlubší pohled, který se mohl objevit v teoretickém
úvodu (tj. onen krátký rozbor na s. 34 nestačí). Tj. do diskuse nabízím otázku „Otázka skrývání či
vědomého zdůrazňování národního charakteru konkrétně v rámci japonské politiky soft power,“
dodatek by mohl znít „se zřetelem ke vztahům se sousedy a globální společností“.

Textové hodnocení:
• Jedná se o atraktivní a aktuální téma; Ocenění zaslouží bezesporu úsilí, s jakým autorka přistupuje

k teoretické přípravě, ke studiu stávající odborné literatury a k formulaci vlastní výzkumné otázky.
V poměrně složitém tématu, závislém na někdy hůře definovatelných východiscích a faktorech
(„přitažlivost kultury dané země coby sociální konstrukt“, s 16), se celkem dobře zorientovala a
dokázala si najít svůj prostor.

• Zároveň se nelze ubránit pocitu, že téma je dost široké, tj. místy by zasloužilo hlubší rozbor (anime,
komiksové seriály samy o sobě), což na druhou stranu znamená slibný potenciál pro jeho další
vytěžení v magisterském studiu.

• Hloubka přístupu – kap. 2.3.2 Politické ideály a strategie se zdá jako torzo

• Stylistika – nezdá se mi, že by dopisování koncovek u číslovek („90-tych“) bylo pravopisně v pořádku. Na

s 24 je (doufám správná) forma „štyridsiatych“.

• Neujednocený překlad anglických názvů do češtiny – někde uveden (relativně zbytečně, jinde chybí, např.

ten článek McGraye na s 29)
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• Na s. 25 je tvrzení, že „Japonsko se r. 1987 stalo nejbohatší zemí světa“. O co autorka toto tvrzení opírá,

resp. podle čeho se toto „bohatství“ měřilo? Uvedený odkaz se nezdá úplně uspokojivý.

Datum: 31. 8. 2019

_______________________________
Podpis oponenta